aaatarltaa
tNSTlruTo
FEDERAL Àtro5Í::

ffi*m^198a-208

rurnsrÉnro ua EDUCAÇÃo
sECRITARIA DE EDUCAÇÃo rRoFISSToNAL n rrcNor-ócrcl

INSTrruro TEDERAL DE EDUCIçÃo, crÊxcH E TECNoLoGTA oo snnrÃo
PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINÀ ZONÀ RI]RAL
DIREÇÃO GERAL

PORTARIA N" 234 DE 09 DE JULHO DE 2018

A DiTEIOTA GCTAI dO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERT,íO PERNAMBUCANO - CÁMPas PETROLINA zoNA RURÁL, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria N" 460, de 2010812015, publicada no DOU de 20/0812015,

resolve:

LOCALIZAR o servidor Cícero Antônio de Sousa Araújo matrícula SIAPE 1 179203, ocupante do

cargo de Professor e Vice-Coordenador do Laboratório de Solos, exercendo suas atividades no

laboratório de análise química e fisica de solo e planta do Campus Petrolina Zona Rural:

20 horas

lll
1 t-r, ,..- \,

RodotfJãe Moraes Peixoto
Diretor Geral em Exercício

Campus PeÍolina Zona Rural
TF SERTÃO-PE

T,IECEEI§](J
-J..4-J,-l-':Pçr:--{.*i-*_

Descrição sumária das atividades Local
de Trabalho

Tempo Mensal
(Horas)

Vice-Coordenador do laboratório de solos. 80 horas

Juntamente com a Técnica em química, preparação de

soluções, padronização de soluções, manuseio de

equipamentos (Fotômetro de chama, destilador, absorção

atômica, moiúo, estufa, bloco digestor etc).

Aulas práticas da disciplina química e fertilidade de solo,
manejo e conservação de solo e hidroponia.

20 horas

Acompaúamento das atividades dos projetos (PIBIX,
PIBEX, CNPQ, TCC, ESTÁGIOS) no laboratório de

solos(Aniilise de solo, planta e água).

20 horas

Como coordenador do laboratório de solos, e

permanecendo no mesmo (sala de professor fica dentro do

laboratório), apenas ausentando nas aulas teóricas, também
ocorre atendimento ao aluno para dúvidas em atividades.

20 horas

160 horasCARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL:

-Dioo Âlêx dE Sâ,:a Bà,tose
Liola Ílo Sgtcí !h Gsltão & piatot!

lrtÉif,[F.:ii-ü ".:rs

I

Laboratório de
análise química e

fisica de solo e
planta.

I